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Adventní čas 
                                                                       

První svíce dohořela, 

obloha první vločky z nebe poztrácela. 

Rozsvítily se stromy vánoční, 

přibližují se andělé, 

kteří chystají poslat nám zdraví, 

štěstí ze mše půlnoční. 

 

Rozsypou jej do naší tváře, 

pošlou je do dárku, na který mašle se váže. 

Předtím však dohoří ještě tři svíce 

adventní, 

prostoupí krbem domova teplo kůry 

vánoční. 

 

 

Cukroví z vanilkového rohlíčku, 

radost v usměvavém ďolíčku. 

Posypán sníh cukrem, 

sladkost v každém zasněženém okně. 

 

Hvězda vánoční na stole zpívá, 

v našich srdcích taje křehká zima. 

Andělé chytnou se za ruce, 

vzlétnou v tento nádherný čas 

a naplní naše srdce. 

 

Mějme se rádi, vždyť je vánoční čas, 

v ozdobách zazní tichý andělský hlas, 

který nás po duši pohladí, 

kterému své přání samo srdce prozradí. 

 

 

 

 

 

 

 
 Tak nám ten rok 2023 neskutečně rychle utekl! Každý z nás určitě prožil mnoho 

krásných a šťastných dní. Jsou ovšem v životě každého z nás i dny, kdy se nám nevede, 

prožijeme něco smutného, na co bychom nejraději zapomněli, ale nejde nám to. Konec 

roku, advent, Vánoce by měly být spojeny jen s příjemnými chvílemi prožitými v kruhu 

rodinném a s nejlepšími přáteli. Prosinec je takový zvláštní měsíc. Sice má 31 dní, ale ve 

skutečnosti jich má o něco méně. Protože poslední dobou stále více platí, že co nestihneme 

tak do 22., jako bychom nestihli vůbec. Máme strašně moc důležitých věcí na práci 

v zaměstnání i doma. Upéct cukroví, sehnat stromeček, všechny dárky, vygruntovat celý 

dům od půdy až do sklepa. Advent prostě dokáže být pořádně stresující čas. Rozhodně 

bychom si měli uvědomit, že to není povinnost. Možná bychom měli trochu zvolnit, možná 

se dokonce i úplně zastavit a připomenout si to podstatné, o čem život je a má být. Tím je i 

trávit čas s lidmi, které máme rádi a zavzpomínat na ty, kteří už s námi nemohou být.  

 V letošním zpravodaji jsme se rozhodli Vám přinést krásný příběh. Někteří z Vás ho 

možná četli na internetu, kde byl zveřejněn. Autorem je paní Jana Veselá, která nám dala 

souhlas k jeho uveřejnění i s fotografiemi. Píše nejen o našem krásném zámečku, ale 

hlavně o své babičce. Měla jsem tu čest, se s paní Veselou, její maminkou a její tetou 

Miluškou osobně setkat, když přijeli v létě do Svratouchu. Paní Miluška je ve svých 92 

letech plná elánu, vitality a optimismu i přesto, že se s ní život vůbec nemazlil. 

Pravděpodobně je poslední žijící osoba, která se narodila přímo na zámku.

 Posaďte se, udělejte si pohodičku a přečtěte si tento nádherný příběh lásky a i celý   

náš zpravodaj.  

  



Příběh dávné lásky z Karlštejna 

 Málokdo ví, že máme v Čechách dva Karlštejny. Ten první, slavný hrad na Berounce 

založený Karlem IV., a lovecký zámeček Karlštejn na Vysočině, nad malebnou vesničkou 

Svratouch. 

 Tenhle zámeček má svůj název podle nedalekého Zkamenělého zámku, nazývaného 

Starý Karlštejn, jehož skalisko bylo označováno Kahlstein (Holý kámen). Moje babička, 

která se na zámečku narodila a žila tu do svých patnácti let, o něm ale vždy vyprávěla jako                

o Karlštejně. 

 Zámek Karlštejn je často označován za střechu Evropy – stojí totiž na hlavním 

evropském rozvodí 

Labe a Dunaje. Což 

znamená, že když 

vylijete kbelík          

s vodou na jedné 

straně kopce, voda 

poteče do Severního 

moře, a když to 

uděláte o pár metrů 

dál na druhé straně, 

poteče voda do 

Černého moře. 

 Zámeček byl 

postaven v letech 

1770 až 1775 ve 

stylu středoevropské architektury pozdního baroka. Stavbu tzv. lovčího zámku zadal hrabě 

Filip Kinský z rodu Kinských z Vchynic a Tetova. Poté jej získal bavorský knížecí rod Thurn-

Taxis. A Thurn-Taxisům sloužil můj pradědeček jako lesní strážník. To byla velmi důležitá 

funkce a urazil by se, kdyby mu někdo řekl, že je hajný. On měl všechny hajné v okolí na 

starost! Osobně se zodpovídal knížeti za stav lesů. Proto mu náležel služební byt přímo na 

zámku. Pradědeček byl neskutečný dobrák, který miloval děti i své lovecké psy a oni milovali 

jeho. Hospodářství vedla pevnou rukou prababička. Nebyla zlá, ale přísná být musela. Za 

první světové války jim do domácnosti přibyly ještě děti příbuzných a bylo běžné, že se 

prababička starala o hospodářství a patnáct dětí k tomu. Pradědeček byl pečlivý lesník, 

šikovný a pracovitý a les miloval. Ale z domácího ruchu občas utíkal do lesa, kde na stráni 

pozoroval zvěř a hladil jezevčíky. 

 Když začala moje babička dospívat, zamiloval se do ní Franta ze Svratouchu. Babička 

byla zamilovaná také. Ale od patnácti let už jezdila do Prahy a pracovala. Kdykoliv jela 

domů, Franta na ní ve Svratouchu čekal a nahoru na zámek jí vynesl v náručí. Musela to být 

obrovská láska, jsou to dva kilometry a pořádný kopec! Tou dobou byla druhá světová válka 

a babičce začal v Praze nadbíhat i můj děda. Jakmile skončila válka, požádal ji děda o ruku. 

Babička Frantu milovala celým srdcem, ale Franta měl zdědit statek a babička u nich doma 

viděla, jaká je to dřina. Nechtělo se jí z města. Dědu měla také ráda a tak na nabídku kývla. 

Frantovi to muselo zlomit srdce, ale stejně babičku miloval celý život dál. Několik let 



předtím, než babička umřela, vyprávěla mi, že se jí zdál o Frantovi sen. Jak za ní přišel        

a řekl jí, že umřel. Jen tak, klidně a hezky. Vedl jí na místní hřbitov, aby jí ukázal, kde leží.    

V tom snu prý z toho místa šlo jasné světlo. Babička se s Frantou hezky rozloučila. Za pár 

dní jí volala sestřenice, jestli si ještě vzpomíná na Frantu, že umřel. Babička jí o snu neřekla, 

ale když přijela na Svratouch, vzala sestřenici na hřbitov a řekla jí: „Nic mi neříkej, 

schválně, jestli to najdu.“ A šla přímo k Frantovu hrobu. Babička umřela v 81 letech a těsně 

před smrtí Frantu volala.  Já myslím, že na ní čekal. Přece, aby ty schody do nebe nemusela 

jít pěšky! Určitě ji tam vynesl v náručí jako kdysi na Karlštejn! 

 Dnes je zámeček 

v soukromém 

vlastnictví a je zde 

pension vybavený 

dobovým nábytkem. 

Okolní příroda je 

klidná a krásná. Jestli 

se půjdete projít do 

lesa, můžete si 

představit mého 

hodného pradědečka a 

jeho jezevčíky. Nebo si 

vzpomeňte na příběh 

lásky, která byla 

silnější než smrt.

Vánoční recepty 
I letos provoníme dům vanilkou a skořicí, jsou to vůně, které patří k Vánocům. Pro inspiraci 

zde najdete pár receptů k doplnění vašich oblíbených. Pak už stačí jen uvařit kávu a prožívat 

s rodinou vánoční náladu. 

Lepené cukroví s koňakovým krémem 

350g hladké mouky, 210g moučkového cukru, 140g mletých ořechů, 280g másla nebo Hery,           

1 žloutek, 0,5 lžičky perníkového koření a citrónovou kůru. Na krém: 250 ml mléka, ½ balíčku 

vanilkového pudinku, 100g moučkového cukru, 250g másla, rum a koňak podle chuti 

Na vál prosejeme mouku a cukr, přidáme mleté ořechy, změklé máslo, žloutek, perníkové koření, 

citrónovou kůru a vypracujeme hladké těsto, které uložíme na dvě hodiny odpočinout do lednice. 

Poté těsto rozdělíme na menší kousky a vtlačujeme do formiček, které jsme předtím vytřeli suchou 

papírovou utěrkou. Rohlíčky pečeme v troubě vyhřáté na 160°C asi 10 minut dozlatova. Upečené 

zchladlé rohlíčky vyklopíme z formiček. V mléce uvaříme vanilkový pudink, necháme ho za 

občasného promíchání zchladnout, ochutíme rumem a koňakem a nakonec vyšleháme spolu 

s máslem dohladka. Vychladlé rohlíčky potíráme koňakovým krémem a slepujeme k sobě. Konec 

rohlíčků namáčíme v rozehřáté čokoládové polevě. 

Štoličky 

250g hladké mouky, 150 g másla, 80 g moučkového cukru, 1 vejce, 100g kandované citronové 

kůry, 50g rozinek, 50g mletých mandlí, lžička prášku do pečiva, 1 vanilkový cukr, 1 lžíce rumu, 

špetka soli. Na obalení: máslo, moučkový cukr 



V míse smícháme všechny sypké suroviny. Poté přidáme změklé máslo, vejce, rum. Vše zpracujeme 

na hladké těsto. Z těsta odebíráme stejně velké kousky, které v ruce vytvarujeme na kuličku a na 

plechu lehce zmáčkneme. Pečeme na plechu vyloženém pečícím papírem, přibližně 10 – 12 minut. 

Horké štoličky potíráme rozpuštěným máslem a hustě posypeme moučkovým cukrem. 

Lahodné medové kuličky 

300g perníku na strouhání (nastrouhaný nebo pomletý v mixéru), 3 polévkové lžíce tekutého medu, 

1 Salko (slazené mléko v plechovce, může být i karamelové), 200g másla, 70g mletých vlašských 

ořechů. Na obalení: mleté vlašské ořechy nebo strouhaný kokos 

Zavřenou plechovku Salka vložíme do hrnce s vodou a pomalu vaříme 2 hodiny. Vychladlou 

konzervu otevřeme a obsah přendáme do mísy. (pokud použijete karamelizované Salko, nevaříte 

plechovku). Do mísy přidáme nastrouhaný perník, med, povolené máslo, ořechy a vše důkladně 

promícháme (ořechy dávejte postupně, aby těsto nebylo příliš tuhé). Těsto vložíme do lednice, aby 

ztuhlo. Z těsta tvarujeme menší kuličky, které obalujeme v mletých ořeších nebo kokosu. Hotové 

kuličky vložíme do papírových košíčků, necháme v chladu 2-3dny rozležet.  

Pistáciové stromečky podle Kateřiny Brázdové - vítězky soutěže o nejlepší vánoční cukroví při 

rozsvícení vánočního stromku 

300g polohrubé mouky, 2 vajíčka, 150g moučkového 

cukru, 4 balíčky pistáciového pudinku (pouze 

pudinkový prášek), 175g hery (másla) – doporučuje se 

používat půl na půl, ¼ sáčku prášku do pečiva 

Vše smícháme, těsto vyvalíme a vykrajujeme 

stromečky. Troubu předehřejeme na 180°C               

pečeme do zlatova. Promažeme oblíbeným krémem 

nebo marmeládou a slepujeme dva k sobě. Můžeme 

dozdobit čokoládou. 

 

A jelikož se po Vánocích blíží konec roku a s ním oslava Silvestra, dejte si něco ze slaných chutí. 

Křupavé škvarkové preclíky 

500g polohrubé mouky, 20g droždí, 100 – 150 ml vlažného mléka nebo vody, 200g sádla se škvarky 

– rozehřáté, vlažné (120g sádla, 80g škvarků nakrájených nadrobno), větší špetka soli (podle chuti). 

Na potírání: 1 vejce a na posypání: hrubá sůl, sezam nebo mák. 

Vše smícháme ručně nebo v robotu. Těsto musí být měkké, hladké a nelepivé. Ihned tvoříme 

válečky, smotáme do preclíků a necháme chvíli nakynout na plechu. Potřeme rozšlehaným 

vajíčkem, posypeme solí, mákem, sezamem a pečeme v troubě na 200 – 220°C do růžova. 

Nakládaný bůček 

1kg libovějšího bůčku, 1 – 1,5 lžičky soli, 5 bobkových listů,1/2 lžičky celého pepře, 5 větších 

stroužků česneku – i více. Směs na potření:  1 – 1,5 lžičky soli, 8 stroužků česneku, 1 lžička kari 

koření, 1 lžička mleté sladké papriky, 1 lžička mletého pepře, 1 lžička grilovacího koření, 1 lžička 

worcesteru, možno pár kapek tabasca.  

Bůček prošpikujeme česnekem a vaříme se solí, bobkovým listem, pepřem  asi 1 hodinu. Mezitím 

připravíme směs koření, česnek utřeme se solí a přidáme vše ostatní. Ještě teplý bůček obalíme ve 

směsi ze všech stran a ihned zabalíme do alobalu. Po vychladnutí dáme do ledničky na 1 – 2 dny 

odležet. Krájíme na tenké plátky, podáváme s chlebem. 

Broskvová bowle s Lambruscem 

6 broskví, 2 lžíce cukru krupice, 15 lžic vody, 1 dl Lambrusca 

Broskve nakrájíme do misky na kostky, svaříme vodu s cukrem a horké nalijeme na broskve. 

Přikryjeme misku a dáme chladit do lednice. Po vychlazení nalijeme dobře chlazené Lambrusco na 

broskve. 

      Přejeme Vám, ať se v kuchyni daří a dobrou chuť! 



Společenská kronika 

 
V tomto roce se narodily tyto děti: 

Cajska Daniel, č. p. 383  

Kaplanová Karolína, č. p. 151 

Bláhová Rozárie Sofie, č. p. 89 

Osmik Matyáš č. p. 270 

Suchá Tamara, č. p. 400 

Kučerová Barbora, č. p. 378  

Mayer Jan, č. p. 295                      

 Jančík Aleš, č. p. 291 

 Mayer Rostislav, č. p. 399 

Řádková Karolína, č. p. 388  

 

,, Miminka jsou jako malá sluníčka, která  magickým  způsobem 

vnášejí do našich životů teplo, štěstí a světlo.“  

        Kartini Diapari 

 

 

V letošním roce nás navždy opustili: 

Burešová Jaroslava, č. p. 4 – zemřela na konci r.2022  

Pavlíková Jindřiška, č. p. 223 

Valenta Jan, č. p. 301 

Černý František, č. p. 171 

Šír Zdeněk, č. p. 78  

Novotná Věra, č. p. 255 

Roušarová Jaroslava, č. p.323 

Kyncl František, č. p.300 

Kalinová Lenka, č. p. 327 

Gregor Jiří, č. p. 10 

Musil Miloslav, č. p. 315 

Kučerová Marie, č. p. 270 

Zemanová Marie, č. p. 15 

Kučera Josef, č.p. 272 

Filipi Vlasta, č.p. 113 

 

„Milovaní nemohou zemřít, neboť láska je nesmrtelnost…“                                     

        Emily  Dickinsonová 
 

 



Zprávy z obecního úřadu 

V letošním zpravodaji Vás budeme informovat o dění v obci v roce 2023. Navážeme na poslední 

Svratoušské zprávičky.  

Protipovodňová opatření a most na Pasekách 
Stavba protipovodňových opatření potoka Řivnáč byla zdárně dokončena. Z důvodu jarního 

deštivého počasí, kdy byl stále zvýšený průtok vody v potoce, se stavba pozdržela, a proto jsme 

museli prodloužit termín dokončení do 15. 9. 2023. Ten byl již dodržen a po přípravě všech 

potřebných dokumentů byla stavba 30.11 2023 zkolaudována bez závad a nedodělků. Při stavbě se 

nám podařilo vyčistit i zbývající část potoka mezi novým a stávajícím mostem u rodinného domu 

paní Bouškové. Děkujeme tímto majitelům sousedních pozemků za kladný přístup k této akci. Takto 

rozšířený tok, zálivy a most by snad měl již zaručit v případě zvýšeného průtoku vody, že by 

nemělo dojít k rozlití na okolní zahrady. Budeme ovšem raději, když si to nebudeme muset nikdy 

ověřovat. 

Oprava budovy základní a mateřské školy a dílny VHJ 
Během školních prázdnin byl opraven sokl marmolitem na budově školy a zrenovovány parkety ve 

třech učebnách. Podruhé jsme požádali o grant z nadace ČEZ Oranžová hřiště 2023 na dětské hřiště 

na zahradě školy. Bohužel byla žádost správní radou ČEZ opět zamítnuta. Pokusíme se najít jiný 

dotační titul. Necháme si nacenit nové plastové hlavní vchodové dveře do budovy. Výměna by byla 

realizována v roce 2024. Byla provedena oprava fasády včetně nátěru, oprava soklu, výměna oken, 

dveří a parapetů budovy dílen VHJ. 

Přístavba a stavební úpravy č.p.234 na komunitní centru s knihovnou 

a školní družinou 
Projekt na „Přístavbu a stavební úpravy č. p. 234 na komunitní centrum s knihovnou a školní 

družinou“ máme již hotový i s platným stavebním povolením. Víme o dvou vhodných dotačních 

titulech, které bychom mohli na tuto akci využít. Ve spolupráci s firmou DLC Group podáme žádost 

a budeme doufat, že se nám podaří získat co nejvyšší možné finanční prostředky na tuto akci. Je 

možné, že na poprvé nebudeme úspěšní, nebo se nám nepodaří získat dostatečnou výši dotace. Pak 

bude rozhodovat vždy zastupitelstvo obce, jak se stavbou naložíme. Zpracování projektu nebylo 

jednoduché. Museli jsme nechat stavbu posoudit statikem, protože chceme zachovat původní 

klenby. Bylo provedeno měření radonu. V projektu je počítáno i s tím, aby byla stavba energeticky 

úsporná, je zde plánováno tepelné čerpadlo a fotovoltaika. Musíme dodržet hygienické požadavky 

na prostory školní družiny a knihovny. Věříme, že se dílo podaří a tento objekt bude sloužit Vám 

občanům. 

Fotovoltaický systém s bateriovým úložištěm 
Máme již zpracovaný projekt na instalaci fotovoltaické elektrárny 58,5 kWp s bateriovým úložištěm 

46,6 kWh na střechy sběrného dvora a čistírny odpadních vod a požádali jsme o dotaci v rámci 

Modernizačního fondu Výzva RES+ Č.3/2022 - Komunální FVE pro malé obce. Nakonec jsme se 

dostali na výši dotace, která by měla pokrýt až 72% výdajů. Žádost jsme bohužel museli vzít zpět, 

protože dotace se nevztahovala na veřejnou infrastrukturu a náš projekt nevyhovoval podmínkám. 

Projekt jsme neměnili, ale již víme, že začátkem roku 2024 bude vyhlášen nový dotační titul 

s pozměněnými podmínkami a doufáme, že tentokrát budeme úspěšní. O tom vás samozřejmě 

budeme informovat. Touto akcí by mělo být dosaženo snížení nákladů na elektrickou energii naší 

ČOV, která patří k energeticky nejnáročnějším budovám v naší obci. 

 

 



Stavební úpravy umělého zdroje požární vody - horní nádrž 
Jak jsme Vás již informovali, naskytla se nám možnost dotací z IROP přes Mas Havlíčkův kraj, 

které jsme členem. Obdrželi jsme souhrn čtyř opatření, ze kterých jsme si mohli vybrat. Dotace to je 

95% do maximální výše 1,5 mil Kč pro naši obec. Vybrali jsme možnost opravy umělého zdroje 

požární vody - horní nádrž. Na opravu horní požární nádrže máme zpracovaný projekt i s platným 

stavebním povolením. Nádrž by měla být opatřena novým povrchem včetně dna, nátěrem a mělo by 

zde být osazeno nové ocelové zábradlí. V nejbližších dnech bude podána žádost a provedeno 

výběrové řízení na zhotovitelskou firmu.  

Zastřešení části kulturního areálu Borovina 
Z Programu na obnovu venkova z rozpočtu Pardubického kraje jsme v tomto roce dostali dotaci ve 

výši 135.000,- Kč na zastřešení části kulturního areálu Borovina. K této 50% dotaci jsme přidali 

135.000,- Kč z rozpočtu obce. Firma Delta Svratka nám podle projektu dodala materiál. Nátěr si 

provedeme sami a před začátkem letní sezóny 2024 nám firma provede montáž. Pokud to bude 

možné, pokusíme se v roce 2024 požádat o dotaci ze stejného dotačního programu na druhou část 

zastřešení.  

Vodné a stočné 
Na konci roku 2023 opět provádíme vyúčtování vodného a stočného, které je v naší obci prováděno 

pololetně tj. dvakrát do roka – v červnu a v prosinci. Toto vyúčtování by mělo probíhat, pokud to je 

možné, bezkontaktně a od pana Viktora Gregora, našeho správce vodovodu, obdržíte na jeden 

z kontaktů, který na Vás má – email, telefon, všechny údaje o platbě. Prosíme Vás o co nejrychlejší 

úhradu. Uhradit ho můžete v hotovosti v kanceláři obecního úřadu, nebo zaslat na účet obce 

1144912329/0800. V případě, že potřebujete doklad, tak si ho můžete vyzvednout v kanceláři 

obecního úřadu.  

 Na zasedání Zastupitelstva obce Svratouch dne 15. 11. 2023 bylo předjednáno navýšení ceny 

vodného a stočného pro rok 2024. Je to z důvodu toho, že vodné a stočné přejde v roce 2024 z 10 % 

sazby DPH do 12%. Dojde také k navýšení cen energií a služeb, které nám zde musí provádět 

dodavatelské firmy. Jsou to například odběry vzorků vody jak na vodovodu, tak i na čistírně 

odpadních vod, nebo servis vodárenských a čistírenských zařízení. Jedná se o minimální navýšení   

a bude schváleno na zasedání ZO dne 20. 12. 2023. Pro rok 2024 bude tedy v celkové výši 70,- 

Kč/m3 s DPH (tj. 28,- Kč/m3 vodné a 42,- Kč/m3 stočné) a cena paušálního poplatku za stočné 

ve výši 1.350, - Kč s DPH za osobu nebo rekreační objekt/rok. Jistě chápete, že v současné době 

rostoucích cen nejen energií, pohonných hmot a služeb, bylo toto navýšení nevyhnutelné.  

Sběrný dvůr a navýšení poplatku za svoz TKO 
V minulých zprávičkách i zpravodaji jsme psali o problémech, které nám někteří z Vás způsobují 

špatným tříděním odpadu na sběrném dvoře. Ještě jednou to pro jistotu zopakujeme. Platí, že 

opakování je matkou moudrosti. Víme, že někdo zprávičky nečte, někdo nečte ani zpravodaj. Pak už 

opravdu nevíme, jak Vám to dát vědět. Stále platí, že zaměstnanci musí téměř každý den přebírat 

Váš odpad. Většinu velkých hříšníků dohledáme na kamerách. Hrozí Vám zablokování 

přístupového čipu a následný poplatek za odblokování. Máme sběrný dvůr, který nám ostatní obce 

závidí. Proto bychom si toho měli také začít vážit a při každém třídění odpadu se zamyslet, kam 

který odpad uložíme. Ale abychom jen nekritizovali. Musíme pochválit ty z Vás, kteří toto činí 

automaticky a berou to jako samozřejmost. Vždyť tohle všechno děláme pro sebe, pro svoje děti, 

pro naši přírodu, ale taky i pro naše peněženky. Platí jednoduchá rovnice. Čím lépe budete třídit Váš 

odpad na našem sběrném dvoře, tím méně zaplatí obec za likvidaci Vašeho odpadu a tím méně 

budeme nuceni zvyšovat každoroční poplatek za svoz TKO, který jste povinni platit. Rozhodně 

nechceme doplácet za likvidaci odpadu z rozpočtu obce. Také je důležité, abyste nepůjčovali čip 

nikomu, kdo nemá v naší obci trvalý pobyt, nebo nemovitost. Náš sběrný dvůr má sloužit pro 

uložení odpadu, který vznikne pouze v naší obci.  



Svozová firma přešla postupně na jiný systém sběru odpadů v souladu s novým zákonem. 

Dochází k vážení odpadů z naší obce, kterému předcházelo čipování všech sběrných nádob. Stále 

platí, když si pořídíte novou nádobu na odpad, je třeba popelnici opatřit číslem popisným a nahlásit 

to na obecní úřad a pracovníci VHJ Vám ji očipují. Poplatek za ukládání domovního odpadu na 

skládku zůstává stejný - 500,- Kč za tunu, ale ponížila se opět jako každý rok hranice této výše 

poplatku, a to při množství odpadu 170 kg na poplatníka a rok. V případě, že tuto váhu překročíme, 

budeme platit 1250,- Kč/t. Do této částky se započítává nejenom domovní odpad z Vašich popelnic, 

ale i veškerý odpad ze sběrného dvora.  

V tomto roce proběhly na našem sběrném dvoře již čtyři odvozy vytříděné dřevní hmoty 

firmou Kronospan. Do této doby jsme dřevo odváželi na sběrný dvůr do Hlinska, kde nám byl 

počítán jako objemný odpad. Tím se nám podařilo vyčlenit dřevní hmotu z objemného odpadu. Do 

rozpočtu dostaneme odměnu 300,- Kč za tunu od firmy EKOKOM a drobnou od Kronospanu, ale 

hlavně se nám podařilo snížit množství odpadu a déle nám vydržel limit na množství odpadu 

uloženého na skládku.  

Mezi poplatníky se počítají jen trvale žijící občané, ne rekreační objekty. Na našem sběrném 

dvoře třídíme neskutečné množství komodit a s postupem času a s novými zákony je udržení tohoto 

stále složitější. Nesmíme již například odebírat použitý stavební polystyrén znečištěný lepidlem       

a omítkou a sádrokarton. Proto Vás prosíme, abyste nám tyto komodity již do sběrného dvora 

nedávali. Nebezpečné odpady ukládejte jen za přítomnosti obsluhy pana Petra Štěpánka ve středu 

od 15 do 16 hodin a v sobotu od 10 do 11 hodin. Uložení nebezpečných odpadů, jako je lepenka, 

eternit a velké pneumatiky z nákladních vozů a traktorů, je zpoplatněno. Obsluha vám odpad zváží   

a ihned vám vystaví doklad k úhradě. Jestliže máte dotaz ke třídění odpadů, neváhejte nás 

kontaktovat.  

Dne 15. 11. 2023 na svém zasedání Zastupitelstvo obce Svratouch schválilo a vydalo Obecně 

závaznou vyhlášku obce Svratouch o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, 

která stanovila výši poplatku 850,- Kč na osobu trvale žijící v obci nebo na rekreační objekt. 

Došlo tedy k navýšení o 50,- Kč. Důvodů k tomu jsme měli několik. Je to již výše zmíněné snížení 

limitu na 170 kg na poplatníka a rok a navýšení poplatku za uložení odpadu na 1.250,- Kč. Služby 

za likvidaci komunálních odpadů se přesouvají z 15% sazby DPH do 21%. Technické služby 

Hlinsko s.r.o. nám navýší cenu za služby o inflaci, ta je 6,9%. Jistě chápete, že tento krok byl 

nevyhnutelný.    

Poplatek je splatný od 1. 1. 2024 do 30. 4. 2024. Uhradit ho můžete v hotovosti 

v kanceláři obecního úřadu, nebo zaslat na účet obce 1144912329/0800. Máme ale další 

novinku. Potřebujeme od Vás, abyste k platbě na účet přidali i variabilní symbol! Vysvětlení, 

jak tento symbol vytvoříte, najdete na poslední stránce zpravodaje v příloze, kterou si prosím 

uschovejte. Snad pro vás bude srozumitelná. 

Zimní údržba obce, komunikací, chodníků a parkování aut  
I tento rok Vás žádáme, abyste při případné sněhové nadílce nechávali místní komunikace volné      

a nebránili tak průjezdu naší techniky, která odklízí sníh. Snažíme se, aby byla celá obec uklizená    

a každý měl stejnou možnost dostat se ke svému obydlí bez sněhových překážek. Pokud jsou na 

krajnicích komunikace zaparkovány automobily, nezaručujeme, že tyto úseky budeme schopni 

uklidit. Pracovníci VHJ nebudou riskovat, že Vám poškodí auto sněhovou radlicí a traktorem. To by 

se Vám asi nelíbilo! Záleží jen na Vás, jak se podaří udržet i v případě nepříznivého počasí obec 

sjízdnou. Berte, prosím, na vědomí, že je potřeba, aby k objektům mohla zajet sanitka nebo vozidlo 

Technických služeb Hlinsko při vyvážení Vašich popelnic. Pokud brání špatně zaparkovaná auta 

odklizení sněhu, hrozí i nebezpečí následné újmy na zdraví nebo majetku. Také Vás žádáme, abyste 

neparkovali auta na chodníku. Nenechávejte popelnice na chodníku, chodník slouží pro chodce        

a v zimě se musí udržovat technikou již v časných ranních hodinách.    



Přestože tuto žádost píšeme do zpravodaje již několik let, stále se v naší obci najdou ti, kteří 

to nerespektují. Do dnešního dne se nám nepodařilo v některých částech obce sjednat pořádek         

a opakovaně zde řešíme neoprávněné stání na místní komunikaci. Není to tak dlouho, co kvůli 

špatně zaparkovanému vozidlu nevyvezli Technické služby Hlinsko u rodinných domků v části 

obce popelnice. Fakturu za mimořádný odvoz odpadu uhradí majitel vozidla.  

Jestliže budete parkovat auta na místní komunikaci, vystavujete se tak nebezpečí pokuty za 

porušení zákona č.361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích § 25 odst. 3 - při stání musí 

zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy. Správné parkování 

pomůže nejen pracovníkům při údržbě obce, ale je i zárukou dobrých sousedských vztahů.  

Děkuji Vám všem občanům, kteří se snažíte kolem svých obydlí, na svých i obecních 

pozemcích udržet pořádek. Pro většinu z nás je to běžná věc života. Pak se nám v naší obci dobře 

žije a rádi se vracíme do svých domovů. Najde se v naší obci ale pár občanů, pro které to 

samozřejmé není, a obtěžují svým chováním a nepořádkem své sousedy.  

Poděkování zaměstnancům  
Děkuji touto cestou všem zaměstnancům obce a těm, kteří u nás v letošním roce vykonávali veřejně 

prospěšné práce. Domnívám se, že je to vidět i na vzhledu naší obce.  Svratouch je díky jejich práci, 

stále čistý a v pořádku. Velké díky patří našim zaměstnancům VHJ za údržbu silnic a chodníků 

v zimním období, mnohdy v brzkých ranních hodinách a o víkendech.   

Poděkování hasičům  
Hasiči velkou část života žijí a pracují proto, aby pomáhali druhým. Pomáhají při požárech, 

povodních a dalších mimořádných událostech. Bez práce dobrovolných hasičů se neobejde žádný 

stát ani obec. Jejich přítomnost nám dodává pocit bezpečí. Děkuji jim touto cestou, že jsou vždy 

připravení k výjezdu k požáru, nehodě a že jsou kdykoliv na požádání připravení pomoci i našim 

občanům. Starají se ve svém volnu o jim svěřenou techniku. Jsem moc ráda, že se na ně mohu i já 

kdykoliv obrátit s žádostí o pomoc.    

Pečovatelská služba  

Připomínáme tímto našim starším občanům, že v obci funguje pečovatelská služba v Domě 

klidného stáří. Nabízíme Vám dovoz obědů, dopravu k lékaři, úklid domácnosti a další služby dle 

ceníku. Každý čtvrtek dojíždí do našeho domu s pečovatelskou službou mobilní pedikúra – paní 

Ilona Bláhová. Kdo by měl zájem o tuto službu, může kontaktovat pečovatelku paní Květu 

Pavlíkovou na telefonu 566 502 271, mob. 777 839 173.  

Kůrovec a sázení stromků 

Tuto informaci jsme zveřejňovali již ve zprávičkách, ale protože se jedná o vážnou a důležitou věc, 

uvádíme ji opakovaně. Městský úřad Hlinsko upozorňuje vlastníky lesů na povinnost vyplývající 

z lesního zákona, a to účinně bránit vývoji, šíření a přemnožení podkorního hmyzu – kůrovce, který 

v současné době napadá smrkové lesy. Vyzýváme vlastníky lesů, aby pravidelně v týdenních 

intervalech prověřovali zdravotní stav svých lesů a v případě zjištění usychajících stromů 

s opadávajícími jehlicemi a odlupující se kůrou či jinak poškozených stromů neprodleně 

v součinnosti s odborným lesním hospodářem zajistili jejich včasnou a účinnou asanaci (pokácení, 

odkornění či chemické ošetření) a následně dříví z lesa odvezli. I vlastníci nelesních pozemků musí 

sledovat zdravotní stav stromů na takových pozemcích rostoucích a jsou povinni zjišťovat 

a omezovat výskyt a šíření škodlivých organismů tak, aby nevznikla škoda jiným osobám nebo 

nedošlo k poškození životního prostředí. 

 My jsme byli nuceni také i letos kácet v obecním lese. Plánované sázení nových stromků 

jsme z důvodu suchého podzimu ponechali na jaro 2024. Mělo by být vysázeno cca 7000 stromků 

v lesním porostu. Také jsme navázali dobrou spolupráci s obecně prospěšnou společností Sázíme 

stromy, z.ú.. My, jako obec, poskytneme pozemek, souhlasíme s výsadbou a zavážeme se 



k následné péči. Společnost sežene sponzora, který tuto výsadbu zcela financuje. Tak se nám na jaře 

podařilo nasázet společně s Vámi 25 ovocných stromků k pramenu Chrudimky. Nedávno nasázeli 

členové mysliveckého sdružení 20 ovocných stromků a 70 kusů keřů u polní cesty směrem 

k Chlumětínu. A na jaro 2024 máme již naplánovanou výsadbu 30 ovocných stromků s Vaší pomocí 

na dolním konci. Děkujeme touto cestou majitelům sousedních pozemků, kteří musejí také souhlasit 

s výsadbou.   

Oslavy konce roku 
Touto cestou jsem Vás chtěla poprosit o ohleduplnost při používání zábavné pyrotechniky, v době 

silvestrovských oslav i mimo ně, v zastavěné části obce v blízkosti nemovitostí a na účelových 

komunikacích v obci. Naše obec nevydala vyhlášku, která by odpalování zábavní pyrotechniky 

nějak omezovala, ale mělo by být samozřejmostí brát ohled na lidi, kteří nemají rádi tyto bujaré 

oslavy konce roku a na zvířata, hlavně psy, kteří tím trpí. 

Jubilejní 40. ročník Silvestru na Chrudimce 
I v letošním roce připravuje Klub českých turistů v Hlinsku Silvestr na Chrudimce, který by se měl 

konat v sobotu 30. prosince 2023. Můžete přijít odkudkoliv a na čemkoliv, abyste k prameni přišli 

mezi 10 až 15 hodinou.     

Kulturní a sportovní dění v obci v roce 2023 

Touto cestou chci poděkovat všem organizátorům a účastníkům kulturních a sportovních akcí, které 

jsme se pro Vás v tomto roce snažili připravit ve spolupráci se spolky nebo přímo jednotlivé spolky. 

Výčet je opravdu bohatý. Nebudeme je tady jednotlivě jmenovat, abychom náhodou na něco 

nezapomněli. Fungují v  naší obci také zájmové kroužky nejen pro děti, ale i pro dospělé. Jsou 

keramický a výtvarný. Občané, hlavně ženy, děti mají možnost si vybrat z několika druhů 

sportovního vyžití v tělocvičně ve škole nebo v sokolovně. Moc dobře nám zde fungují sokolátka a 

mladí hasiči.  

 Samostatně chci poděkovat za organizování u nás největší akce - 8. Setkání historických 

vozidel u našeho muzea v sobotu 22. 7. 2023. Vyšlo i letos „na jedničku“. Za to patří největší dík 

všem, kteří jste pomáhali s přípravou této organizačně náročné akce. A bylo Vás hodně. Velkým 

lákadlem se stala již tradiční přehlídka a vyjížďka traktorů. Seřadit a zorganizovat tyto velké stroje 

je obdivuhodné. Děkujeme také všem, kteří se přišli jen podívat na krásné stroje a dát si něco 

dobrého z naší bohaté nabídky občerstvení. 

 Kdo někdy něco organizoval, moc dobře ví, kolik je za tím vším schováno práce s přípravou 

ve vlastním volnu. Moc si toho vážíme a jsme rádi, že se u nás něco děje. A kdo si myslí, že ne, má 

možnost se ukázat. Novým nápadům a akcím se meze nekladou. Ještě jednou moc děkujeme 

pořadatelům a Vám, kteří se akcí účastníte, podporujete nás a scházíte se tak se svými spoluobčany.  

Předběžně Vás chceme informovat o naplánovaných akcích začátkem roku 2024. Jsou to:     

6. ledna Tříkrálová sbírka, 13. ledna Hasičský ples, 3. února Maškarní průvod a 24. února Sokolský 

ples. O případném konání dalších akcí budete vždy informováni na vývěskách v obci, na webových 

stránkách, na Facebooku obce, veřejným rozhlasem. Sledujte nejen náš Facebook, ale i naše webové 

stránky, na kterých jsme povinni na elektronické úřední desce zveřejňovat mnoho důležitých 

dokumentů, jako jsou pozvánky na zasedání zastupitelstva obce, usnesení ze zasedání, dokumenty 

ohledně rozpočtu obce a další.    

Vánoční přání a poděkování 
Vážení spoluobčané, dovoluji si využít této příležitosti a ráda bych Vám a Vašim rodinám 

popřála jménem svým i pracovníků obecního úřadu klidné prožití vánočních svátků v kruhu rodiny 

a těch, na kterých Vám nejvíce záleží. Přeji Vám do nového roku 2024 hlavně pevné zdraví, štěstí, 

porozumění a mnoho osobních i pracovních úspěchů. Nechť je pro nás všechny nadcházející rok 

rokem šťastným. 



A co přeji Svratouchu? Přeji mu, aby zde žili jen spokojení občané, abychom si vzájemně 

pomáhali a vycházeli si vstříc, aby naše vesnice nebyla krásná jen napohled, ale i uvnitř.   

Také z pozice starostky doufám, že se nám bude dařit získávat další dotační prostředky, že 

budou chodit další výzvy, projekty, nápady. Musíme samozřejmě respektovat i finanční možnosti 

rozpočtu obce. O všem bude rozhodovat zastupitelstvo obce a o všem se Vás budeme snažit vždy 

informovat.  

Nové zastupitelstvo je ve funkci rok. Myslím si, že se nám podařilo ihned navázat na 

rozdělanou práci, podařilo se nám ji zdárně dokončit a rozjeli jsme i několik nových projektů. Chod 

obce se nezastavil. Děkuji za důvěru a podporu. Budu vděčná za každou Vaši připomínku, podnět, 

pomoc, aby ten náš Svratouch byl stále živou vesnicí a aby se nám i našim dětem zde krásně žilo. 

     Touto cestou děkuji všem zastupitelům, členům komise      

a výborů. Čeká nás ještě hodně náročné práce, která bude, snad 

doufám, vždy jen ku prospěchu obce. 

 Ještě jednou bych i touto formou chtěla poděkovat paní Ivě 

Hauptmanové. Mile nás překvapila a vyřezala Betlém, který je 

krásným zastavením k rozjímání u našeho vánočního stromku při 

procházce po Svratouchu v tomto předvánočním čase.  

 

         

       Jana Kaštánková, starostka obce 

Zprávy z naší základní a mateřské školy   

Každé letní prázdniny se snažíme naší školu posunout a vylepšit. Letos proběhla rekonstrukce 

parket ve všech třídách základní školy. Budova dostala nový sokl, aby nová a hezká fasáda byla 

dokonalá.  

 Během roku se nejen učíme, ale naše vzdělávání probíhá i jinými způsoby. Uvedu pouze 

některé z nich: Školní lyžařské závody na běžkách, ukázka 

programu o ptácích záchranné stanice Pasíčka, kouzelnické 

vystoupení s opičkou a dalšími zvířátky, matematická soutěž 

Klokan, návštěva knihovny ve Svratce, požární poplach, kulturní 

vystoupení našich žáků na jarmarku na Karlštejně, Vesmír – 

projekce ve stanu – mobilní planetárium, návštěva regionálního 

muzea v Chrudimi – pravěk pro 4. a 5. ročník, účast na pětiboji, 

dopravní výchova – návštěva dopravního hřiště v Poličce, 

preventivní program Veselé zoubky, Den dětí – sportovní 

dopoledne, pasování na čtenáře, turistický výlet, pobyt v přírodě, 

třídenní pobyt na Dlouhém, edukační program – archeologie. 

 Úspěchy jsme nasbírali ve výtvarné soutěži „Památky 

našeho kraje“, kterou organizoval Národní památkový ústav. V kategorii Koláž jsme obsadili první 

(4. a 5. ročník) i druhé (2. a 3. ročník) místo. 

 Dalším úspěchem byly výsledky v Sazka Olympijském víceboji. V okresním kole v Hlinsku 

získal 2. místo Ondřej Buchta. Postoupil do krajského kola, které se konalo v Moravské Třebové. 

Zde obsadil krásné 3. místo. 

 Také bychom Vás rádi pozvali na naši vánoční besídku, která se bude konat ve středu           

20. 12. 2023 v 15:00 v sokolovně ve Svratouchu. 

 Za celý kolektiv naší školy Vám přeji do nového roku 2024 hlavně pevné zdraví. 

 

          Iveta Navrátilová, ředitelka školy 



Zprávy a novinky z Tělocvičné jednoty Sokol Svratouch 
Vážení spoluobčané,  

uteklo to jako voda a jsme zase o rok starší. S blížícím se koncem 

roku bych Vás rád seznámil s činností naší tělocvičné jednoty 

v roce 2023.  

Hned na Nový rok se někteří naši členové zúčastnili turistického 

pochodu na Devět skal.  V únoru jsme se podíleli společně 

s obecním úřadem a SDH na pořádání maškarního reje. Koncem 

února pak proběhl tradiční sportovní ples, kde musím poděkovat 

Vám všem nejen za hojnou účast, ale i sponzorům za dary do 

tomboly. Začátkem března se pak uskutečnila valná hromada naší 

tělocvičné jednoty. Začalo se probouzet jaro a naše nejmenší 

sokolátka si připomněla starý zvyk a uspořádala si „Vynášení Morany“. Maminky našich sokolátek 

v březnu uspořádaly burzu dětského oblečení. Před Velikonocemi na začátku dubna si ještě naši 

nejmenší vyráběli výzdobu na Velikonoční dílničce. Další společně pořádanou akcí bylo „Pálení 

čarodějnic“. Koncem května jsme pro děti uspořádali na parketu v Borovině Dětský den, tentokrát 

na téma Piráti. Počasí nám přálo a děti si mohly vyzkoušet nejrůznější disciplíny a úkoly. Před 

koncem školního roku jsme ještě uspořádali v naší sokolovně „Noc sokoloven“, kterou jsme zahájili 

představením Dřevěného divadla Honzy Hrubce. Návštěvníci si mohli zacvičit na nářadí, 

prohlédnout sokolovnu, vyzkoušet si virtuální realitu a zahrát únikovou hru, tentokrát pirátskou.     

O prázdninách se naši členové podíleli na zajištění společné akce Setkání historických motocyklů. I 

v letních měsících byla sokolovna hojně využívána – sloužila jako zázemí dětem na přívesnických 

táborech. Koncem září jsme se připojili k celostátní sokolské akci Sokol spolu v pohybu, kde si opět 

děti mohly zacvičit a zaskotačit v sokolovně. Následně jsme pro naše členy uspořádali výlet do 

hlavního města, do Vinohradského divadla na představení Pygmalion. V případě zájmu bychom rádi 

tento zájezd opět uspořádali i v roce 2024. Další celostátní akcí, ke které se naše tělocvičná jednota 

připojila, byl Den sokolstva. U příležitosti tohoto památného dne jsme uspořádali tradiční pochod. 

Je jen škoda, že i když nám opět přálo počasí, účast byla tak malá. Začátkem listopadu si maminky 

našich sokolátek uspořádaly další bazárek oblečení nejen pro děti. Letos máme ještě naplánovanou 

stezku ke stromečku zvířátek pro děti a setkání u pramene Chrudimky. 

 Akcí, které naše tělocvičná jednota uspořádala, je mnoho a stojí za nimi neskutečné množství 

práce i volného času. Já bych chtěl moc poděkovat všem, kteří se na těchto akcích podíleli, a hlavně 

Petře Dostálové a Romaně Daňkové, které jednak vedou malá sokolátka, a jednak pro ně 

zorganizovaly téměř všechny výše zmíněné akce. Rád bych zde touto cestou poděkoval také Zuzaně 

Jančíkové za celoroční cvičení jógy a Evě Gregorové za vedení cvičení žen.  

  Samozřejmě je zde ještě spousta mistrovských utkání přípravky, obou týmů mužů a také 

turnajů. Tady také moc děkuji všem, kteří se na přípravách jednotlivých zápasů a hřiště podílí. 

Poděkování si zaslouží hlavně Martin Pavlík a František Fiala mladší. O činnosti fotbalového oddílu 

Vás ve svém článku bude informovat právě Martin Pavlík. 

 Ani v letošním roce jsme při zvelebování naší sokolovny nezaháleli. Podařilo se nám sehnat 

dotaci z Pardubického kraje, kterou jsme využili na rekonstrukci bývalé uhelny, kde byla provedena 

nová elektroinstalace, nové omítky a podlaha. Na hřiště jsme dokoupili zbytek potřebných stolů do 

klubovny, do sokolovny jsme zakoupili novou žehličku, nechali zhotovit věšák do vestibulu, 

zakoupili regály do nářaďovny a nové lano na šplh. Byla provedena oprava kotle a všechny revize.  

Tady bych rád poděkoval všem, kteří se na těchto pracích podíleli. Také děkuji paní Zdeně 

Němcové za precizní úklid. Nesmím samozřejmě zapomenout poděkovat celému výboru, díky 

kterému se podařilo udělat tolik práce a sehnat tolik potřebných dotací. 

 Dovolte mi, abych Vám jménem výboru tělocvičné jednoty poděkoval za Vaši přízeň 

v letošním roce a popřál Vám krásné, klidné a ničím nerušené prožití vánočních svátků a do nového 



roku hlavně pevné zdraví a pohodu.  Na závěr přijměte pozvání na tradiční sportovní ples, který se 

uskuteční 24. 2. 2024. K tanci a poslechu bude hrát kapela Titanus. Samozřejmostí bude občerstvení 

a bohatá tombola.  

       

                                                         Ing. Petr Sádovský, starosta Tělocvičné jednoty Sokol Svratouch 

 

 

Z fotbalového oddílu TJ Sokol Svratouch    
Dovolte mi, abych Vás seznámil s novinkami a fungováním našeho fotbalového oddílu v letošním 

roce. 

 Jarní část sezony se nám z hlediska výsledků nepodařila. Po prvním místě, po podzimu, jsme 

nakonec skončili na místě čtvrtém, což byl sice pro náš oddíl historický úspěch, ale my jsme to 

vnímali jako zklamaní. Naše B mužstvo obsadilo na jaře taktéž nelichotivou desátou příčku, takže 

ani tady jsme nemohli být spokojeni. Naše nejmenší kategorie mladší přípravky na jaře 

zaznamenala řadu dobrých zápasů a vedla si podobně jako na podzim. S ohledem na minulou 

sezonu jsme zde zaznamenali progres, za který jsme velmi rádi. 

 Ještě před začátkem jara se nám povedlo udělat na našem hřišti zásadní věc, a to vertidrain. 

Propíchání a propískování hřiště bylo naprostou prioritou a na 

konci podzimu se ukázalo, jak byl tento krok potřebný a nutný.     

K realizaci nám nesmírně pomohlo obecní zastupitelstvo svojí 

finanční pomocí. 

 Na podzimní část sezony bylo naše A mužstvo opět 

přeřazeno, po roční anabázi, do pardubické skupiny. Všichni vědí, 

že tato skupina je daleko těžší. Proto jsme s 9. místem a ziskem  

14-ti bodů docela spokojeni. B mužstvo na podzim okupuje            

8. příčku se ziskem 10 bodů. Zde stojí za vypíchnutí, že se nám 

podařilo rozšířit počet hráčů obou týmů. Především B mužstvo 

jsme stabilizovali a v průběhu podzimu vrátili ke kormidlu Jiřího 

Roušara. 

 V průběhu roku jsme na našem hřišti uspořádali čtyři desítky akcí. Od turnajů přípravek, přes 

dvojzápasy A + B týmů, tak turnajů, které v létě každoročně pořádáme.  

 Závěrem bych rád poděkoval všem hráčům, fanouškům, trenérům a lidem, kteří nám 

pomáhají při našich akcích, bez kterých bychom nic pořádat nemohli. Velké poděkování patří 

obecnímu zastupitelstvu, které nám velmi pomohlo s tím, co jsme tolik potřebovali. Dále bych rád 

poděkoval našim sponzorům, kteří nás i v těžkých časech podporují. 

 Za celý fotbalový oddíl bych všem rád popřál úspěšný závěr roku a hodně zdraví                   

a sportovního ducha do roku nového.  

 

     Martin Pavlík, předseda fotbalového oddílu T.J. Sokol Svratouch 

 

SDH Svratouch v roce 2023 
Stejně jako každý rok byla činnost našeho sboru bohatá. Je samozřejmostí, 

že převládá činnost veřejně prospěšná, ukládá nám to sám zákon i naše 

stanovy. Ale i přes všechny těžkosti, vyplývající ze situace v zemi, jsme 

dokázali, že se umíme zapojit do společenského života obce. 

 Náš sbor má k dnešnímu dni 124 členů, z toho 14 mladých hasičů. 

Dva členové naše řady během roku opustili, do sboru se vrátila jedna 

bývalá členka a čtyři nové ženy přistoupily. 



 Výbor se neschází pravidelně, ale podle potřeby, když je třeba rozhodnout důležité věci, 

vyřešit nějaký problém nebo při přípravě na pořádané akce. V tomto roce jsme se sešli celkem 11x. 

Významnou událostí pro náš sbor byla skutečnost, že dlouholetý člen našeho sboru a bývalý starosta 

bratr František Socha byl v Přibyslavi oceněn nejvyšším titulem „Zasloužilý hasič“. Toto 

vyznamenání každoročně obdrží jen ti nejlepší z nejlepších.  

 Naše zásahová jednotka se ale pravidelně schází první středu v měsíci, je-li třeba i častěji. 

Náplní práce je kontrola a údržba veškeré techniky. Samozřejmostí jsou kondiční jízdy, praktický 

výcvik a seznamování se s novou technikou. Je dobře, že v letošním roce se do činnosti zásahové 

jednotky začali zapojovat i dorostenci a dorostenky našeho sboru. Je to naše záloha a budoucnost 

sboru. Probíhají i školení řidičů i školení teorie požární ochrany, protože opakování je matka 

moudrosti. Členové naší jednotky zasahovali v tomto roce celkem 17x u mimořádných událostí, u 2 

požárů, 2 dopravních nehod a 13 technických zásahů (padlé stromy, čerpání vody, likvidace 

obtížného hmyzu, čištění kanalizace). 

 Jednou z našich povinností je zúčastnit se prvního kola soutěží v požárním sportu a tím 

dokázat svoji schopnost a připravenost pomáhat při požárech. V letošním roce se po dlouhých letech 

zúčastnilo za Svratouch i družstvo žen. Domluvily se především maminky mladých hasičů, ale našly 

se i jiné zájemkyně a kupodivu to fungovalo. Dokonce tak dobře, že ženy vyjely na několik dalších 

soutěží a nevedly si vůbec špatně. Přivezly si dokonce umístění na stupních vítězů a klubovnu zdobí 

jejich diplomy a poháry. Přejeme ženám, aby vytrvaly i v příštím roce. 

 V letošním roce opustili naše řady Jan Valenta a Miloslav Musil. Oba byli velmi dlouho 

členy našeho sboru a hlavně byli to členové aktivní, kteří žili životem sboru a pokud jim to síly 

dovolovaly, zapojovali se do všech akcí. S Honzou jsme se rozloučili v obřadní síni ve Skutči          

a Mildovi jsme na přání rodiny uspořádali hasičský pohřeb s veškerými poctami. Na tomto místě 

bych chtěla opravdu poděkovat příslušníkům okolních sborů, kteří přijeli a pomohli nám, aby 

rozloučení bylo důstojné. Děkuji všem členům zásahové jednotky i příslušníkům sboru, že vše 

zvládli se ctí a bylo nám za to rodinou upřímně poděkováno. 

 Jak to v životě bývá, smutné události střídají ty veselejší. V měsíci záři jsme vyprovodili do 

manželství dva členy našeho sboru: Jana Pavlíka a Marii Mládkovou.  

 Během roku jsme sami uspořádali nebo spolupracovali na kulturních akcích v obci. Po 

několika letech jsme uspořádali hasičský ples. Je pravda, že přišlo méně lidí, než jsme byli zvyklí, 

ale ples se vydařil, stejně tak jako dětský karneval, kde byla návštěvnost naopak opravdu velká. 

Díky Ivě Hauptmanové a mladým členům našeho sboru panovala skvělá nálada a dětem se nechtělo 

domů. 

 Zúčastnili jsme se také každoročního maškarního průvodu a pálení čarodějnic v Borovině. 

Největší letošní pořádanou akcí bylo setkání veteránů u Muzea motocyklů v měsíci červenci. Počasí 

přálo, účastníků se sešel opravdu velký počet, tak všechna námaha a několik měsíců příprav nevyšly 

naprázdno. Členové našeho sboru ve spolupráci s OÚ a Sokolem pomáhají při pořadatelských 

službách i ve stáncích pro občerstvení. Je to nádherná akce, která už má v kulturním kalendáři 

Svratouchu svoje místo a je dobře, že se koná. 

 SDH Rychnov uspořádal v červenci oslavy svého 110. výročí založení. Rádi jsme přijali 

pozvání a užili jsme si nádherné, i když velmi teplé odpoledne. Několik členů našeho sboru se také 

zúčastnilo oslav založení sboru v nedalekém Herálci. Všem, kteří byli ochotni se těchto akcí 

zúčastnit, touto cestou děkuji. 

 Kroužek mladých hasičů prošel a prochází v tomto roce velmi náročným obdobím. Po zimní 

přípravě a příchodu nových členek do skupiny se zdálo vše na dobré cestě. Za pomoci OÚ                

a sponzorů byla dokonce zakoupena sportovní hasičská stříkačka, výsledky se rapidně zlepšily. Ale 

pak přišla rána. Z funkce vedoucího uprostřed sezony z rodinných důvodů odešel dlouholetý 

vedoucí kroužku Roman Sáblík a vyvstal problém, kdo ho nahradí. Práce s dětmi je náročná 

psychicky i časově a nikdo nemá tu odvahu se na ni uvázat. Za pomoci rodičů a mladých vedoucích 



se podařilo činnost obnovit a dokončit sezonu, ale otázkou je, co bude dál. Snad se nám podaří krizi 

překonat. Bylo by to škoda skončit. Děti jsou zapálené a jiných možností vyžití v naší obci zase 

tolik není. Tím spíš, že v jejich řadách jsou mladí a velmi šikovní sportovci.  V lize běhu na  60m se 

umístili tři chlapci a tři dívky v první dvacítce v rámci okresu. Jiří Hrouzek je dokonce na stupních 

vítězů, na 3. místě. (pro informaci a srovnání: na posledních závodech v Hlinsku se zúčastnilo 

v každé kategorii přes 100 závodníků a nejhorší umístění závodníka ze Svratouchu bylo 34. místo). 

Všech 6 našich nejlepších závodníků bylo pozváno na závěrečný slavnostní večer, kde jim budou 

předány od okresního sdružení odměny. 

        Ještě v jarních měsících byly děti na soustředění ve Zderazi, které bylo úžasné. Dík patří všem 

vedoucím, hlavně však Jitce Šillerové, která vše vyjednala, zařídila, nachystala, vymyslela a děti 

přijely domů naprosto nadšené. Další vydařenou akcí byla uzlová štafeta v místní sokolovně, za 

účasti téměř 400 dětí z 11 okolních sborů. Při přípravě i konání soutěže se zapojili všichni rodiče     

a samotná soutěž sklidila obrovský úspěch. Naše děti patřily k těm nejlepším, dokázaly, že jim 

uzlování opravdu jde. Nebylo by škoda, abychom v činnosti nepokračovali? Děkuji všem, kteří 

vyhověli naší žádosti a kteří svými sponzorskými dary přispěly na činnost kroužku. 

 Pravidelnou akcí pro všechny členy sboru bývá opékání masa. V letošním roce jsme ji 

neuspořádali, ale slibuji, že se zjara polepšíme a sejdeme se v hasičárně i s rodinnými příslušníky. 

 To byl přehled činnosti sboru v letošním roce. Děkuji všem, kteří se jakkoli zapojili do 

činnosti a pomohli naplňovat naše poslání. 

 

         Špalková Růžena, starostka sboru 

Myslivecké sdružení Svratouch   

Dne 28. 10. 2023, kdy si připomínáme den vzniku 

samostatného Československa, stejně jako minulý rok 

provedlo Myslivecké sdružení Svratouch za podpory 

obce Svratouch a ve spolupráci s organizací Sázíme 

stromy v polích nad Panenkami výsadbu aleje ovocných 

stromů a keřů. Bylo zasázeno 20 ovocných stromů a 70 

keřů.  

 Ovocné aleje a stromořadí, mají v krajině 

nezanedbatelnou funkci. Stromy do krajiny patří od 

nepaměti, působí esteticky, jsou zdrojem kyslíku, 

zabraňují erozi. Vzduch v jejich blízkosti je svěží           

a vlahý. Pro volně žijící zvěř jsou zdrojem potravy         

a krytu. Strom v plném květu je nejen krásný, je 

příslibem medu, ovoce, je útočištěm včel i dalšího drobného hmyzu a ptactva.  

 Naši předkové o krajinu pečovali, trávili v ní mnoho času a my bychom tímto chtěli 

pokračovat v jejich díle, aby i pro další generace byla zdejší krajina krásná, rozmanitá a plná 

života. Proto prosím, chraňte tyto stromy, ony nám to vrátí. 

 Ve spolupráci s obcí bychom chtěli ve výsadbě pokračovat i v dalších letech. Máme 

vytipovány vhodné lokality na dolním konci a v jiných částech obce. Vlastnímu sázení vždy 

předchází někdy nelehká administrativní a majetkoprávní činnost, po splnění všech náležitostí lze 

celou akci uskutečnit. 

 Za myslivecký spolek tímto děkuji všem účastníkům za provedenou práci, Obci Svratouch     

a Sázíme stromy za poskytnutou finanční podporu celé akce. 

 

       Pavel Hromádko, Myslivecké sdružení Svratouch 

 

 



Moravský rybářský svaz – místní skupina rybářů Svratouch 
Vážení spoluobčané, dovolte nám Vás v krátkosti informovat o činnosti 

našeho spolku rybářů ve Svratouchu, jehož základnu tvoří 70 členů.   

 27. 5. 2023 se na našem rybníku Chochol uskutečnily rybářské 

závody pro děti. Za krásného jarního rána se do závodu zapsalo 29 

šikovných mladých rybářů. Ryby dětem braly velmi dobře a ulovilo se 

několik krásných kaprů, línů, okounů a dokonce i pěkný úhoř. První se 

umístil Sobotka Petr ze Žďáru nad Sázavou, 2. místo Makosová Elen z 

Nového Města na Moravě a 3. místo Milichovský David ze Žďáru nad Sázavou. Další akcí, na 

kterou jsme dostali pozvání, byl 10. 6. 2023 Den myslivosti, lesnictví a ochrany přírody v Oldříši u 

Borové, kde jsme pro návštěvníky připravili stánek s rybářskou tematikou a různými soutěžemi pro 

děti. Akce se vydařila a navštívilo ji velmi mnoho lidí. Naši členové se velkou měrou podíleli na 

Rybářském dnu, který se konal 24. 6. 2023 v areálu rybárny u rybníka Svratka, kde byly pro 

návštěvníky připraveny rybí speciality, soutěže pro děti a bohatá tombola. I tato akce se velmi 

vydařila. 9. 9. 2023 jsme uspořádali rybářské závody pro dospělé. Do závodu se zapsalo 23 rybářů, 

což bylo trošku zklamání. Hlavně nás mrzí nízká účast členů z vlastních řad. 1. místo obsadil Musil 

Petr z Herálce, 2. místo Lochman František z Martinic a 3. místo Kyncl Libor ze Svratoucha. Také 

spoluorganizujeme závody v lovu dravých ryb na rybníku Kuchyně v Herálci, které se letos 

uskutečnily 7. 10. 2023. Závod byl opět vyprodaný závodníky z koutů celé naší republiky. 

 Každoročně členové našeho spolku připravují zkoušky nových členů. Rybník Chochol 

využíváme při našich schůzkách rybářského kroužku, při výuce rybolovu, jak správně pečovat         

o přírodu i jak ji chránit. Rybářský kroužek v letošním roce navštěvovalo 17 dětí jak z naší obce, tak 

z okolních vesnic a měst. 

 Na rybníku Chochol probíhají několikrát ročně brigády na údržbu rybníka i jeho okolí. 

Celoročně se musí hlídat alkalita vody a z důvodu kyselosti musí být voda vápněna, čímž je 

chráněna rybí obsádka. Obec Svratouch nám poskytuje dotaci na zakupování nezbytného vápna, za 

což moc děkujeme. Rybník a jeho zázemí je ve velmi dobrém stavu a je vyhledávaným místem ke 

koupání a rekreaci, a proto Vás prosíme, nezapomínejte ani na to, že jste v přírodě, která si zaslouží 

naši úctu, slušné chování a ochranu.   

 Veškeré potřebné další informace o činnosti spolku naleznete na internetových stránkách 

www.rs-svratka.cz či na našich FB stránkách. 

 Na závěr bychom chtěli poděkovat Obci Svratouch a všem našim sponzorům, kteří nás 

podporují v naší činnosti. Petrův Zdar, krásné Vánoce a šťastný nový rok 2024. 

 

    Marek Straka za Moravský rybářský svaz – místní skupina Svratouch 

ŠTĚDRÝ VEČER 

Miloš Kratochvíl 

Až večer všem dětem zahoří od svíček 

ve šťastných očích tisíce hvězdiček, 

ozdoby zazáří jak zimní náledí 

a zdálky tichounce zaznějí koledy, 

vánoční stromeček se trochu ukloní, 

zaprská prskavkou, zvonečkem zazvoní: 

Bim bim bam, bim bim bam, 

Veselé Vánoce Vám! 



Návod, jak uhradit poplatek za svoz TKO a ze psa 
 

Poplatek za svoz TKO je 850,- Kč na osobu trvale žijící v obci nebo na rekreační objekt. 

 

Poplatek ze psa je: 1. pes 200,- Kč a 2. pes 300,- Kč. 

 

Poplatky jsou splatné od 1. 1. 2024 do 30. 4. 2024. Uhradit je můžete v hotovosti v kanceláři 

obecního úřadu, nebo zaslat na účet obce 1144912329/0800. K platbě na účet uvádějte variabilní 

symbol. Vysvětlení, jak tento symbol vytvoříte, najdete níže. Snad pro vás bude srozumitelná.  

 

Variabilní symbol pro poplatek za svoz TKO: 1340xyzzzv 

 

Variabilní symbol pro poplatek ze psa: 1345xyzzzv 

 

x =1 pro poplatek za svoz TKO 

x=2 pro poplatek ze psa 

x=3 pro poplatek z druhého psa 

y=1 pro nemovitost s č.p. v části obce Svratouch 

y=2 pro nemovitost s č.e. v části obce Svratouch 

y=3 pro nemovitost s č.p. v části obce Karlštejn 

y=4 pro nemovitost s č.e. v části obce Karlštejn 

zzz= číslo popisné nebo evidenční (např. č.p. 1 = 001, č.e.52 = 052, č.p. 259 = 259) 

v= číslo bytu tak jak je uvedeno u nemovitosti v nahlížení do katastru nemovitostí 

 

 

Příklady:  

- Chci uhradit poplatek za svoz TKO z nemovitosti č.p. 294 v části obce Svratouch. 

 Variabilní symbol bude 134011294.  

 

- Chci uhradit poplatek za svoz TKO z nemovitosti č.e. 43 v části obce Karlštejn. 

 Variabilní symbol bude 134014043. 

 

- Chci uhradit poplatek ze psa z nemovitosti č.e. 51 v části obce Svratouch. Variabilní 

 symbol bude 134522051. 

 

- Chci uhradit poplatek z druhého psa z nemovitosti č.p. 300 v části obce Svratouch 

 z bytu číslo 3. Variabilní symbol bude 1345313003. 

 

 

Do poznámky či popisu platby pro příjemce uvádějte vždy ještě jméno, příjmení a číslo 

 popisné nebo evidenční.   

 

Pro více informací volejte 566 662 335, rádi Vám poradíme.  

 

Děkujeme za spolupráci.  

 


